1

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 4ª Reunião 4

Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do edital 06/2022- 5

Processo Amprev nº 2022.179.200181PA, por videoconferência, em atendimento ao 6

Decreto Estadual nº 0531 de 1ª/02/2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira deu 7

início à reunião às quinze horas e quarenta e três minutos, saudou os presentes, foi feita a 8

leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária Francisca Cruz, membros 9

presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Joel Nogueira Rodrigues, Gláucio 10

Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos Anjos Oliveira. Item 11

4: Continuação da avaliação dos produtos de investimentos da carteira de gestão da 12

AMPREV, por segmento e estratégia, considerando o cenário de mercado abordado 13

nas reuniões técnicas de 29/11 à 03/12/2021 com as instituições financeiras e o CIAP. 14

O coordenador Carlos Roberto Oliveira apresentou as planilhas de avaliação de 15

desempenho dos fundos da carteira da AMPREV, dos planos financeiro e previdenciário, 16

no período de até quatro anos, cota de janeiro de 2022, elaboradas pela DIM/AMPREV, 17

para subsidiar na avaliação, na sequência, os membros deliberaram por unanimidade, 18

diminuir a exposição no segmento de renda variável da carteira, em R$ 400 milhões, na 19

avaliação do segmento de Renda Variável, e iniciaram pela estratégia IBRX, os quais 20

deliberaram por maioria, pelo resgate total do fundo BB INDEXADO IBRX FIC AÇÕES, 21

do plano financeiro, vencido o voto do conselheiro Rubens Belnimeque, pelo resgate 22

parcial de 50%, e por unanimidade, pelo resgate total do fundo BRADESCO 23

INSTITUCIONAL IBX ALPHA FIC AÇÕES, do plano financeiro, e aplicação no fundo 24

DI da própria instituição, os resgates se justificam para redução da volatilidade da carteira, 25

pelo cenário de mercado para o ano de 2022, considerando os cenários mundial e 26

doméstico, pois o ano eleitoral e a questão fiscal geram muita volatilidade, e os dois 27

fundos no período acima de seis meses até quatro anos, não atingiram a meta de 28

rentabilidade; na estratégia IBX-50, os membros deliberaram, por unanimidade, pelo 29

resgate total do fundo CAIXA BRASIL IBX-50 FI AÇÕES, do plano financeiro, e 30

aplicação no fundo DI da própria instituição, os resgates se justificam para redução da 31

volatilidade da carteira, pelo cenário de mercado para o ano de 2022, considerando os 32

cenários mundial e doméstico, pois o ano eleitoral e a questão fiscal geram muita 33

volatilidade e os dois fundos no período acima de seis meses até quatro anos, não 34

atingiram a meta de rentabilidade; na estratégia IBOV. ATIVO, os membros deliberaram, 35

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

12
:1

5,
 J

O
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

10
:0

9
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

01
17

04
74

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
33

14
25

C

2

por unanimidade, resgate total dos fundos ITAÚ FOF RPI IBOV. ATIVO, do plano 36

financeiro, e BRADESCO SELECTION FI AÇÕES, dos planos financeiro e 37

previdenciário, e aplicação no fundo DI das próprias instituições, os resgates se justificam 38

para redução da volatilidade da carteira, pelo cenário de mercado para o ano de 2022, 39

considerando os cenários mundial e doméstico, pois o ano eleitoral e a questão fiscal, 40

geram muita volatilidade e a longo prazo, no período avaliado de 2013/2022, 41

considerando a atual meta de rentabilidade de IPCA +5,44%, não atingiram a meta de 42

rentabilidade, e considerando o recurso aplicado em um fundo CDI, estaria positivo, e 43

mais defensivo nos momentos de volatilidade da renda variável; estratégia 44

DIVIDENDOS, os membros deliberaram, por unanimidade, resgates parciais de 50%, 45

dos recursos aplicados nos fundos BRADESCO DIVIDENDOS FIA e ICATU 46

VANGUARDA DIVIDENDOS FIA, dos planos financeiro e previdenciário, e aplicação 47

nos fundos DI do Bradesco e DI do Banco do Brasil, respectivamente, os resgates, se 48

justificam para redução da volatilidade da carteira, pelo cenário de mercado para o ano 49

de 2022, considerando os cenários mundial e doméstico, pois o ano eleitoral e a questão 50

fiscal, geram muita volatilidade, e a avalição a longo prazo de 2013/2022, considerando 51

a atual meta de rentabilidade de IPCA +5,44%, não atingiram a meta de rentabilidade, os 52

fundos não estão seguindo o índice IDIV, o qual rendeu na avaliação em quatro anos 53

52,80% e os fundos só atingiram a metade dessa rentabilidade; na estratégia SMALL 54

CAPS, os membros deliberaram por unanimidade, suspender a avaliação da estratégia e 55

solicitar uma reunião com o economista do Banco BTG Pactual, para falar das 56

perspectivas para as estratégias de valor, ações e consumo, para subsidiar na avalição. 57

Item 5: O que Ocorrer. Os membros deliberaram por realizar reunião com a 58

distribuidora Privatiza Investimentos, dia 16/02/2022, para apresentação de produto de 59

investimento. Os membros discutiram sobre a nova certificação que passará a valer a 60

partir de 1° de abril de 2022, que será exigida de todos os membros do comitê de 61

investimentos, e de acordo com o nível do Pró-Gestão do RPPS, mas no processo de 62

transição, a certificação dos membros já certificados, valerá até a data de vencimento, 63

dessa forma, já há um processo em tramitação, para inscrição dos conselheiros realizarem 64

as provas de certificação, nesse sentido, os membros falaram que o nível de formação que 65

está sendo cobrado, já é conveniente a discussão de ampliação do tempo dos mandatos, 66

até mesmo para estabilidade e resultado desses mandatos frente aos conselhos, o 67

conselheiro Rubens Belnimeque falou, que já há uma discussão em andamento e na 68

oportunidade, será apresentada ao conselho de previdência. E nada mais havendo, as 69

dezoito horas e vinte e quatro minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira encerrou 70

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

12
:1

5,
 J

O
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

10
:0

9
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

01
17

04
74

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
33

14
25

C

3

a reunião, da qual eu, Francisca da Silva Cruz, lavrei a presente ata que após aprovada, 71

vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 03 de fevereiro de 2022.  72

                 73

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 74

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 75

 76

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 77

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 78

 79

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 80

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 81

 82

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 83

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 84

 85

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 86

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 87

 88

Francisca da Silva Cruz______________________________ 89

Secretária do CIAP/AMPREV 90

 91

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

12
:1

5,
 J

O
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

10
:0

9
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

01
17

04
74

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
33

14
25

C